

FIRENZE

CONTO DEL PATRIMONIO	Consistenza al 31/12/1996	Consistenza al 31/12/1997	Consistenza al 31/12/1998	Var. 1996-1997	Var. 1997-1998
(importi in lire)					
● ATTIVO					
Immobilizzazioni					
Immobilizzazioni immateriali	0	382.347.725	313.193.190	p.n.c.	-18,09%
Immobilizzazioni materiali	466.269.738.188	1.425.330.913.929	1.564.789.973.913	205,69%	9,78%
Immobilizzazioni finanziarie	71.728.252.445	57.414.805.778	83.445.278.960	-19,96%	45,34%
Totale Immobilizzazioni	537.997.990.633	1.483.128.067.432	1.648.548.446.063	175,68%	11,15%
Attivo circolante					
Rimanenze	3.117.264.087	4.893.327.479	5.038.781.917	56,98%	2,97%
Credit	594.951.692.896	1.016.889.851.104	1.260.785.425.783	70,92%	23,98%
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Disponibilità liquide					
" " fondo cassa	135.703.047.444	6.293.536.971	46.039.693.078	-95,36%	631,54%
" " depositi bancari	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale disponibilità liquide	135.703.047.444	6.293.536.971	46.039.693.078	-95,36%	631,54%
Totale attivo circolante	733.772.004.427	1.028.076.715.554	1.311.863.900.778	40,11%	27,60%
Ratei e Risconti					
Ratei attivi	0	0	3.219.000.087	p.n.c.	p.n.c.
Risconti attivi	0	0	7.972.469.930	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	11.191.470.017	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE ATTIVO	1.271.769.995.060	2.511.204.782.986	2.971.603.816.858	97,46%	18,33%
● PASSIVO					
Patrimonio netto					
Patrimonio netto	0	127.152.187.672	186.395.985.136	p.n.c.	46,59%
netto da beni demaniali	0	287.851.776.841	288.252.239.345	p.n.c.	0,14%
Totale patrimonio netto	0	415.003.964.513	474.648.224.481	p.n.c.	14,37%
Conferimenti					
Conferimenti da trasfer. in c/capitale	0	273.610.839.683	387.177.551.270	p.n.c.	41,51%
Conferimenti da concessioni di edificare	0	10.786.715.483	29.866.486.628	p.n.c.	176,88%
Totale conferimenti	0	284.397.555.166	417.044.037.898	p.n.c.	46,64%
Debiti	1.478.282.901.353	1.811.803.263.307	2.079.911.554.479	22,56%	14,80%
Totale debiti	1.478.282.901.353	1.811.803.263.307	2.079.911.554.479	22,56%	14,80%
Ratei e Risconti					
Ratei passivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti passivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE PASSIVO	1.478.282.901.353	2.511.204.782.986	2.971.603.816.858	69,87%	18,33%
● Conti d'ordine					
Impegni opere da realizzare	0	738.983.402.891	828.668.072.004	p.n.c.	12,14%
Conferimenti in aziende speciali	0	17.064.729.742	55.477.467.121	p.n.c.	225,10%
Beni di terzi	207.114.230.043	78.265.019	58.843.791	-99,96%	-24,81%
TOTALE CONTI D'ORDINE	207.114.230.043	756.126.397.652	884.204.382.916	265,08%	16,94%

N.B. p.n.c. : percentuale non calcolabile

BOLOGNA

(importi in lire)

CONTO DEL PATRIMONIO	Consistenza al 31/12/1996	Consistenza al 31/12/1997	Consistenza al 31/12/1998	Var. 1996-1997	Var. 1997-1998
● ATTIVO					
Immobilizzazioni					
Immobilizzazioni immateriali	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Immobilizzazioni materiali	2.538.189.962.888	2.586.614.261.424	2.688.342.448.001	1,91%	3,93%
Immobilizzazioni finanziarie	626.471.273.723	682.158.392.647	683.551.232.870	8,89%	0,20%
Totale Immobilizzazioni	3.164.661.236.611	3.268.772.654.071	3.371.893.680.871	3,29%	3,15%
Attivo circolante					
Rimanenze	321.552.000	313.619.000	285.827.000	-2,47%	-8,86%
Crediti	461.694.313.032	474.677.814.632	589.797.925.747	2,81%	24,25%
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzi	47.873.042	48.493.097	0	1,30%	-100,00%
Disponibilità liquide					
" " fondo cassa	56.550.181.127	8.383.219.425	23.563.586.015	-85,18%	181,08%
" " depositi bancari	46.281.984.978	18.963.504.616	0	-59,03%	-100,00%
Totale disponibilità liquide	102.832.166.105	27.346.724.041	23.563.586.015	-73,41%	-13,83%
Totale attivo circolante	564.895.904.179	502.386.650.770	613.647.338.762	-11,07%	22,15%
Ratei e Risconti					
Ratei attivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti attivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE ATTIVO	3.729.557.140.790	3.771.159.304.841	3.985.541.019.633	1,12%	5,68%
● PASSIVO					
Patrimonio netto					
netto patrimoniale	2.642.572.210.350	2.685.420.478.032	2.879.465.097.196	1,62%	7,23%
netto da beni demaniali	216.154.385.340	226.675.778.765	0	4,87%	-100,00%
Totale patrimonio netto	2.858.726.595.690	2.912.096.256.797	2.879.465.097.196	1,87%	-1,12%
Conferimenti					
Conferimenti da trasfer. in c/capitale	29.633.109.561	37.453.872.398	102.238.412.984	26,39%	172,97%
Conferimenti da concessioni di edificare	21.269.000.000	37.857.963.412	50.465.804.322	78,00%	33,30%
Totale conferimenti	50.902.109.561	75.311.835.810	152.704.217.306	47,95%	102,76%
Debiti	819.928.435.539	783.751.212.234	953.371.705.131	-4,41%	21,64%
Totale debiti	819.928.435.539	783.751.212.234	953.371.705.131	-4,41%	21,64%
Ratei e Risconti					
Ratei passivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti passivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE PASSIVO	3.729.557.140.790	3.771.159.304.841	3.985.541.019.633	1,12%	5,68%
● Conti d'ordine					
Impegni opere da realizzare	399.582.925.092	364.319.994.941	401.808.435.726	-8,82%	10,29%
Conferimenti in aziende speciali	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Beni di terzi	44.066.633.110	42.505.377.110	559.352.401	-3,54%	-98,68%
TOTALE CONTI D'ORDINE	443.649.558.202	406.825.372.051	402.367.788.127	-8,30%	-1,10%

N.B. p.n.c. : percentuale non calcolabile

ROMA

CONTO DEL PATRIMONIO		(importi in lire)			
	Consistenza al 31/12/1996	Consistenza al 31/12/1997	Consistenza al 31/12/1998	Var. 1996-1997	Var. 1997-1998
● ATTIVO					
Immobilizzazioni					
Immobilizzazioni immateriali	0	0	16.267.957.505	p.n.c.	p.n.c.
Immobilizzazioni materiali	7.754.635.303.275	7.432.150.204.325	8.062.506.945.907	-4,16%	8,48%
Immobilizzazioni finanziarie	2.047.269.993.215	2.793.581.730.517	4.210.171.087.031	36,45%	50,71%
Totale immobilizzazioni	9.801.905.296.490	10.225.731.934.842	12.288.945.990.443	4,32%	20,18%
Attivo circolante					
Rimanenze	2.777.171.671	10.824.406.493	9.152.293.817	289,76%	-15,45%
Crediti	6.075.469.727.148	4.575.450.542.526	7.789.726.858.310	-24,69%	70,25%
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Disponibilità liquide					
" " fondo cassa	1.336.897.951.480	847.128.764.967	700.082.642.483	-36,63%	-17,36%
" " depositi bancari	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale disponibilità liquide	1.336.897.951.480	847.128.764.967	700.082.642.483	-36,63%	-17,36%
Totale attivo circolante	7.415.144.850.299	5.433.403.713.986	8.498.961.794.610	-26,73%	56,42%
Ratei e Risconti					
Ratei attivi	0	0	108.182.072.840	p.n.c.	p.n.c.
Risconti attivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	108.182.072.840	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE ATTIVO	17.217.050.146.789	15.659.135.648.828	20.896.089.857.893	-9,05%	33,44%
● PASSIVO					
Patrimonio netto					
netto patrimoniale	668.442.689.942	1.921.049.889.387	2.112.477.927.260	187,39%	9,96%
netto da beni demaniali	874.341.783.677	989.065.922.685	1.497.687.596.407	13,12%	51,42%
Totale patrimonio netto	1.542.784.473.619	2.910.115.812.072	3.610.165.523.667	88,63%	24,06%
Conferimenti					
Conferimenti da trasfer. in c/capitale	0	374.688.269.894	630.815.095.945	p.n.c.	68,36%
Conferimenti da concessioni di edificare	0	113.353.979.954	171.281.550.607	p.n.c.	51,10%
Totale conferimenti	0	488.042.249.848	802.096.646.552	p.n.c.	64,35%
Debiti	15.852.001.739.030	12.260.977.586.908	16.430.091.940.514	-22,65%	34,00%
Totale debiti	15.852.001.739.030	12.260.977.586.908	16.430.091.940.514	-22,65%	34,00%
Ratei e Risconti					
Ratei passivi	0	0	53.735.747.160	p.n.c.	p.n.c.
Risconti passivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	53.735.747.160	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE PASSIVO	17.394.786.212.649	15.659.135.648.828	20.896.089.857.893	-9,98%	33,44%
● Conti d'ordine					
Impegni opere da realizzare	0	0	4.473.992.575.450	p.n.c.	p.n.c.
Conferimenti in aziende speciali	0	0	379.067.355.249	p.n.c.	p.n.c.
Beni di terzi	43.662.023.795	42.866.553.244	47.110.078.204	-1,82%	9,90%
Totale CONTI D'ORDINE	43.662.023.795	42.866.553.244	4.900.170.008.903	-1,82%	11331,22%

N.B. p.n.c. : percentuale non calcolabile

NAPOLI

CONTI DEL PATRIMONIO		(Importi in lire)			
	Consistenza al 31/12/1996	Consistenza al 31/12/1997	Consistenza al 31/12/1998	Var. 1996-1997	Var. 1997-1998
● ATTIVO					
Immobilizzazioni					
Immobilizzazioni immateriali	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Immobilizzazioni materiali	4.919.788.601.388	4.927.120.374.388	7.801.607.511.085	0,15%	58,34%
Immobilizzazioni finanziarie	8.214.235.746	75.131.391.625	174.848.368.357	814,65%	132,72%
Totale Immobilizzazioni	4.928.002.837.134	5.002.251.766.013	7.976.455.879.442	1,51%	59,46%
Attivo circolante					
Rimanenze	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Crediti	2.844.194.223.762	4.236.075.101.180	4.581.143.405.765	48,94%	8,15%
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Disponibilità liquide					
" " fondo cassa	1.588.017.695.016	876.667.449.177	467.865.507.161	-44,79%	-46,63%
" " depositi bancari	300.184.045.559	250.000.000.000	318.822.973.915	-16,72%	27,53%
Totale disponibilità liquide	1.888.201.740.575	1.126.667.449.177	786.688.481.076	-40,33%	-30,18%
Totale attivo circolante	4.732.395.964.337	5.362.742.550.357	5.367.831.886.841	13,32%	0,09%
Ratei e Risconti					
Ratei attivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti attivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE ATTIVO	9.660.398.801.471	10.364.994.316.370	13.344.287.766.283	7,29%	28,74%
● PASSIVO					
Patrimonio netto					
netto patrimoniale	2.748.486.528.703	2.932.858.442.065	9.561.166.742.100	6,71%	226,00%
netto da beni demaniali	556.892.011.015	556.892.011.015	556.892.011.015	0,00%	0,00%
Totale patrimonio netto	3.305.378.539.718	3.489.750.453.080	10.118.058.753.115	5,58%	189,94%
Conferimenti					
Conferimenti da trasfer. in c/capitale	3.141.188.107.799	3.705.996.374.994	0	17,98%	-100,00%
Conferimenti da concessioni di edificare	41.844.415.771	36.218.424.385	0	-13,45%	-100,00%
Totale conferimenti	3.183.032.523.570	3.742.214.799.379	0	17,57%	-100,00%
Debiti	3.171.987.736.183	3.133.029.063.911	3.226.229.013.168	-1,23%	2,97%
Totale debiti	3.171.987.736.183	3.133.029.063.911	3.226.229.013.168	-1,23%	2,97%
Ratei e Risconti					
Ratei passivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti passivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE PASSIVO	9.660.398.799.471	10.364.994.316.370	13.344.287.766.283	7,29%	28,74%
● Conti d'ordine					
Impegni opere da realizzare	0	0	3.453.622.343.814	p.n.c.	p.n.c.
Conferimenti in aziende speciali	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Beni di terzi	4.810.242.227	4.587.449.645	5.135.405.471	-4,63%	11,94%
Totale CONTI D'ORDINE	4.810.242.227	4.587.449.645	3.458.757.749.285	-4,63%	75296,09%

N.B. p.n.c. : percentuale non calcolabile

BARI

CONTO DEL PATRIMONIO		(importi in lire)			
	Consistenza al 31/12/1996	Consistenza al 31/12/1997	Consistenza al 31/12/1998	Var. 1996-1997	Var. 1997-1998
● ATTIVO					
Immobilizzazioni					
Immobilizzazioni immateriali	0	0	2.842.870.995	p.n.c.	p.n.c.
Immobilizzazioni materiali	1.247.484.642.832	1.226.911.753.867	1.253.399.096.489	-1,65%	2,16%
Immobilizzazioni finanziarie	0	71.010.353.922	73.867.510.978	p.n.c.	4,02%
Totale immobilizzazioni	1.247.484.642.832	1.297.922.107.789	1.330.109.478.462	4,04%	2,48%
Attivo circolante					
Rimanenze	0	0	358.462.707	p.n.c.	p.n.c.
Crediti	311.419.330.690	563.262.492.869	826.837.069.500	80,87%	46,79%
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Disponibilità liquide					
" fondo cassa	496.877.158.443	339.207.959.117	198.145.691.403	-31,73%	-41,59%
" depositi bancari	0	0	1.531.590.195	p.n.c.	p.n.c.
Totale disponibilità liquide	496.877.158.443	339.207.959.117	199.677.281.598	-31,73%	-41,13%
Totale attivo circolante	808.296.489.133	902.470.451.986	1.026.872.813.805	11,65%	13,78%
Ratel e Risconti					
Ratel attivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti attivi	0	261.764.849	1.048.856.156	p.n.c.	300,69%
Totale ratel e risconti	0	261.764.849	1.048.856.156	p.n.c.	300,69%
TOTALE ATTIVO	2.055.781.131.965	2.200.654.324.624	2.358.031.148.423	7,05%	7,15%
● PASSIVO					
Patrimonio netto					
netto patrimoniale	1.092.445.541.095	1.512.553.736.663	1.414.554.226.384	38,46%	-6,48%
netto da beni demaniali	0	113.914.000.000	130.493.697.507	p.n.c.	14,55%
Totale patrimonio netto	1.092.445.541.095	1.626.467.736.663	1.545.047.923.891	48,88%	-5,01%
Conferimenti					
Conferimenti da trasfer. in c/capitale	0	0	151.826.054.305	p.n.c.	p.n.c.
Conferimenti da concessioni di edificare	0	0	6.668.730.648	p.n.c.	p.n.c.
Totale conferimenti	0	0	158.494.784.953	p.n.c.	p.n.c.
Debiti	963.335.590.870	574.131.297.961	654.487.239.579	-40,40%	14,00%
Totale debiti	963.335.590.870	574.131.297.961	654.487.239.579	-40,40%	14,00%
Ratel e Risconti					
Ratel passivi	0	55.290.000	0	p.n.c.	-100,00%
Risconti passivi	0	0	1.200.000	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratel e risconti	0	55.290.000	1.200.000	p.n.c.	-97,83%
TOTALE PASSIVO	2.055.781.131.965	2.200.654.324.624	2.358.031.148.423	7,05%	7,15%
● Conti d'ordine					
Impegni opere da realizzare	0	466.502.673.474	569.818.096.735	p.n.c.	22,15%
Conferimenti in aziende speciali	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Beni di terzi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE CONTI D'ORDINE	0	466.502.673.474	569.818.096.735	p.n.c.	22,15%

N.B. p.n.c. : percentuale non calcolabile

CATANIA

CONTO DEL PATRIMONIO		(importi in lire)			
	Consistenza al 31/12/1996	Consistenza al 31/12/1997	Consistenza al 31/12/1998	Var. 1996-1997	Var. 1997-1998
● ATTIVO					
Immobilizzazioni					
Immobilizzazioni immateriali		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Immobilizzazioni materiali		2.558.706.234.841	2.651.331.999.378	p.n.c.	3,62%
Immobilizzazioni finanziarie		4.529.052.010	5.859.052.010	p.n.c.	29,37%
Totale immobilizzazioni	0	2.563.235.286.851	2.657.191.051.388	p.n.c.	3,67%
Attivo circolante					
Rimanenze		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Crediti		1.364.879.000.927	1.411.705.925.835	p.n.c.	3,43%
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Disponibilità liquide		0	0	p.n.c.	p.n.c.
" " fondo cassa		60.878.607.875	0	p.n.c.	-100,00%
" " depositi bancari		0	38.901.236.442	p.n.c.	p.n.c.
Totale disponibilità liquide		60.878.607.875	38.901.236.442	p.n.c.	-36,10%
Totale attivo circolante	0	1.425.757.608.802	1.450.607.162.277	p.n.c.	1,74%
Ratel e Risconti					
Ratei attivi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti attivi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratel e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE ATTIVO	0	3.988.992.895.653	4.107.798.213.665	p.n.c.	2,98%
● PASSIVO					
Patrimonio netto					
netto patrimoniale					
netto da beni demaniali					
Totale patrimonio netto	0	2.132.679.980.338	2.214.103.437.506	p.n.c.	3,82%
Conferimenti					
Conferimenti da trasfer. in c/capitale		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Conferimenti da concessioni di edificare		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale conferimenti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Debiti					
Totale debiti	0	1.856.312.915.315	1.893.694.776.159	p.n.c.	2,01%
Ratel e Risconti					
Ratei passivi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti passivi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratel e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE PASSIVO	0	3.988.992.895.653	4.107.798.213.665	p.n.c.	2,98%
● Conti d'ordine					
Impegni opere da realizzare		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Conferimenti in aziende speciali		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Beni di terzi		8.483.802.045	9.540.051.121	p.n.c.	12,45%
Totale CONTI D'ORDINE	0	8.483.802.045	9.540.051.121	p.n.c.	12,45%

N.B. p.n.c. : percentuale non calcolabile

MESSINA

CONTO DEL PATRIMONIO		(importi in lire)			
	Consistenza al 31/12/1996	Consistenza al 31/12/1997	Consistenza al 31/12/1998	Var. 1996-1997	Var. 1997-1998
● ATTIVO					
Immobilitazioni					
Immobilitazioni immateriali		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Immobilitazioni materiali		1.561.541.041.792	1.613.766.411.341	p.n.c.	3,34%
Immobilitazioni finanziarie		102.903.902	102.903.902	p.n.c.	0,00%
Totale Immobilitazioni	0	1.561.643.945.694	1.613.869.315.243	p.n.c.	3,34%
Attivo circolante					
Rimanenze		0	52.724.019.945	p.n.c.	p.n.c.
Crediti		1.094.770.835.128	1.071.492.270.549	p.n.c.	-2,13%
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Disponibilità liquide					
" " fondo cassa		67.412.682.788	48.008.654.681	p.n.c.	-28,78%
" " depositi bancari		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale disponibilità liquide		67.412.682.788	48.008.654.681	p.n.c.	-28,78%
Totale attivo circolante	0	1.162.183.517.916	1.172.224.945.175	p.n.c.	0,86%
Rateli e Risconti					
Rateli attivi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti attivi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale rateli e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE ATTIVO	0	2.723.827.463.610	2.786.094.260.418	p.n.c.	2,29%
● PASSIVO					
Patrimonio netto					
netto patrimoniale		1.512.147.051.992	1.663.007.012.623	p.n.c.	9,98%
netto da beni demaniali		139.027.134.000	139.027.134.000	p.n.c.	0,00%
Totale patrimonio netto	0	1.651.174.185.992	1.802.034.146.623	p.n.c.	9,14%
Conferimenti					
Conferimenti da trasfer. in c/capitale		756.293.385.693	781.681.382.086	p.n.c.	3,36%
Conferimenti da concessioni di edificare		5.031.219.552	5.031.219.552	p.n.c.	0,00%
Totale conferimenti	0	761.324.605.245	786.712.601.638	p.n.c.	3,33%
Debiti		311.328.672.380	197.347.512.164	p.n.c.	-36,61%
Totale debiti	0	311.328.672.380	197.347.512.164	p.n.c.	-36,61%
Rateli e Risconti					
Rateli passivi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti passivi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale rateli e risconti	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE PASSIVO	0	2.723.827.463.617	2.786.094.260.425	p.n.c.	2,29%
● Conti d'ordine					
Impegni opere da realizzare		761.324.605.245	866.182.501.071	p.n.c.	13,77%
Conferimenti in aziende speciali		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Beni di terzi		0	0	p.n.c.	p.n.c.
Totale CONTI D'ORDINE	0	761.324.605.245	866.182.501.071	p.n.c.	13,77%

N.B. p.n.c. : percentuale non calcolabile

PALERMO

CONTO DEL PATRIMONIO		(importi in lire)			
	Consistenza al 31/12/1996	Consistenza al 31/12/1997	Consistenza al 31/12/1998	Var. 1996-1997	Var. 1997-1998
λ ATTIVITÀ					
Immobilizzazioni					
Immobilizzazioni immateriali	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Immobilizzazioni materiali	1.312.951.888.222	1.305.304.988.631	1.682.243.260.568	-0,58%	28,88%
Immobilizzazioni finanziarie	369.022.874.235	407.302.715.644	416.021.052.415	10,37%	2,14%
Totale immobilizzazioni	1.681.974.762.457	1.712.607.704.275	2.098.264.312.983	1,82%	22,52%
Attivo circolante					
Rimanenze	975.781.390	1.016.576.214	515.941.195	4,18%	-49,25%
Crediti	1.409.077.138.830	1.938.078.636.319	2.118.684.045.503	37,54%	9,32%
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Disponibilità liquide					
" " fondo cassa	1.022.467.191.723	373.116.444.183	111.774.992.531	-63,51%	-70,04%
" " depositi bancari	0	10.740.152.180	0	p.n.c.	-100,00%
Totale disponibilità liquide	1.022.467.191.723	383.856.596.363	111.774.992.531	-62,46%	-70,88%
Totale attivo circolante	2.432.520.111.943	2.322.951.808.896	2.230.974.979.229	-4,50%	-3,96%
Ratei e Risconti					
Ratei attivi	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Risconti attivi	0	0	57.627.249.388	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	57.627.249.388	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE ATTIVO	4.114.494.874.400	4.035.559.513.171	4.386.866.541.600	-1,92%	8,71%
λ PASSIVO					
Patrimonio netto					
netto patrimoniale	1.511.997.503.385	1.380.398.991.918	1.904.650.466.761	-8,70%	37,98%
netto da beni demaniali	287.189.206.890	287.307.856.890	872.236.640	0,04%	-99,70%
Totale patrimonio netto	1.799.186.710.275	1.667.706.848.808	1.905.522.703.401	-7,31%	14,26%
Conferimenti					
Conferimenti da trasfer. in c/capitale	0	45.754.610.000	1.118.657.460.910	p.n.c.	2344,91%
Conferimenti da concessioni di edificare	0	8.120.900.686	95.855.209.559	p.n.c.	1080,35%
Totale conferimenti	0	53.875.510.686	1.214.512.670.469	p.n.c.	2154,29%
Debiti	2.315.308.164.125	2.313.977.153.677	1.265.945.491.651	-0,06%	-45,29%
Totale debiti	2.315.308.164.125	2.313.977.153.677	1.265.945.491.651	-0,06%	-45,29%
Ratei e Risconti					
Ratei passivi	0	0	1.663.664.621	p.n.c.	p.n.c.
Risconti passivi	0	0	2.011.458	p.n.c.	p.n.c.
Totale ratei e risconti	0	0	1.665.676.079	p.n.c.	p.n.c.
TOTALE PASSIVO	4.114.494.874.400	4.035.559.513.171	4.387.646.541.600	-1,92%	8,72%
λ Conti d'ordine					
Impegni opere da realizzare	0	212.456.276.363	1.062.194.754.859	p.n.c.	399,96%
conferimenti aziende speciali	0	0	0	p.n.c.	p.n.c.
Beni di terzi	68.426.242.135	74.387.268.414	79.592.588.424	8,71%	7,00%
Totale CONTI D'ORDINE	68.426.242.135	286.843.544.777	1.141.787.343.283	319,20%	298,05%

N.B. p.n.c.: percentuale non calcolabile

7 Trasferimenti erariali correnti. Analisi speciale

La presente analisi ha carattere integrativo di quella della precedente relazione, nella quale i trasferimenti erariali correnti sono stati esaminati con riferimento alle grandi città.

I dati riportati nella relazione precedente vengono ora integrati con i dati dei consuntivi 1998, non disponibili all'epoca, e posti a confronto con i dati relativi ad un campione di enti scelti in base al criterio dell'ICI pro capite (per ogni regione il comune a più alto gettito dell'ICI pro capite ed il comune a più basso gettito dell'ICI pro capite⁷⁶).

La manovra nel biennio 1997-1998

1997

Si richiama, relativamente alle grandi città, il quadro riassuntivo dei contributi correnti riportato nella relazione precedente:

(importi in milioni di lire)

Ente	Contributo ordinario	Variazione percentuale del c.o. rispetto al 1996	Contributo consolidato	Contributo perequativo	Totale dei contributi correnti
Torino	327.333	+ 0.03%	93.826	8.809	429.967
Milano	497.957	+ 0.12%	133.956	0	631.922
Genova	230.472	+ 0.29%	37.840	24.211	292.523
Venezia	131.306	+ 0.44%	23.324	1.757	156.387
Verona	69.728	+ 0.34%	17.609	176	87.514
Bologna	119.369	+ 0.66%	30.070	1.332	150.772
Firenze	167.110	+ 0.42%	36.554	0	203.664
Roma	546.428	+ 1.41%	233.096	0	779.524
Napoli	767.500	+ 0.16%	239.665	97.394	1.104.549
Bari	120.172	+ 0.56%	9.379	0	139.550
Catania	162.039	+ 0.58%	27.221	34.290	223.550
Palermo	341.353	+ 0.17%	37.458	131.537	510.348

Come già rilevato nella relazione precedente, nel 1997 è proseguita la stasi della manovra intesa alla progressiva riduzione dei trasferimenti statali iniziata nel 1996.

Nella tabella che precede sono state riportate solo le variazioni percentuali, rispetto al 1996, del contributo ordinario, atteso che non si sono avute nel 1997, rispetto al 1996, variazioni nei contributi consolidato e perequativo.

Si riporta altresì la media pro-capite del totale dei contributi correnti nelle grandi città:

Ente	Media pro capite 1997	Ente	Media pro capite 1997
Torino	465.783	Firenze	530.936
Milano	483.678	Roma	293.696
Genova	443.812	Napoli	1.051.717
Venezia	523.184	Bari	414.638
Verona	344.345	Catania	654.375
Bologna	390.104	Palermo	740.384

Si riportano ancora dalla precedente relazione i dati relativi all'incidenza nel 1997 del contributo ordinario sul titolo 1° delle entrate e del contributo ordinario sull'ICI dell'esercizio di competenza:

⁷⁶ Gli enti del campione sono: Busca, Pino Torinese, Inzago, Desenzano del Garda, Arcola, Santa Margherita Ligure, Camponogara, San Michele al Tagliamento, Comacchio, Novi di Modena, Seravezza, Forte dei Marmi, Amelia, Perugia, Folignano, Porto Recanati, Ardea, Pontecorvo, Celano, Alba Adriatica, Bojano, Termoli, Sorrento, San Cipriano d'Aversa, Taranto, Melendugno, Melfi, Lauria, Petilia Policastro, Amantea, Troina, Melilli, Serramanna, Arzachena.

Ente	Incidenza contributo ordinario/titolo 1°	Incidenza contributo ordinario/ICI
Torino	42,33 %	68,48 %
Milano	37,89 %	67,45 %
Genova	44,66 %	74,05 %
Venezia ⁷⁷	29,25 %	95,63 %
Verona	35,46 %	58,71 %
Bologna	30,31 %	48,58 %
Firenze	41,36 %	72,30 %
Roma	20,00 %	34,00 %
Napoli	124,70 %	253,01 %
Bari	60,57 %	105,43 %
Catania	109,59 %	195,43 %
Palermo	143,16 %	351,95 %
% media	43,62 %	77,96 %

Altri dati significativi ed utili per un confronto tra grandi città ed enti del campione, appartenenti prevalentemente alle classi demografiche 5^a, 6^a e 7^a (solo Perugia e Taranto sono comuni della 9^a classe), sono quelli, anch'essi riportati dalla relazione precedente, concernenti il rapporto tra il totale dei trasferimenti correnti statali di cui al decreto legislativo n° 504/92 + i trasferimenti regionali di cui al titolo 2° categoria 3^a e totale delle entrate di cui al titolo 1° + i trasferimenti suddetti dai quali si ricava, col criterio della sottrazione dal 100%, il livello percentuale di autofinanziamento dell'ente:

ESERCIZIO 1997		
Ente	Rapporto tra totale dei trasferimenti statali e regionali per le funzioni attribuite o delegate all'ente e totale delle entrate di cui al titolo 1° + i trasferimenti suddetti	Rapporto percentuale di autofinanziamento dell'ente
Torino	35,73%	64,27%
Milano	32,47%	67,53%
Genova	36,18%	63,82%
Venezia	25,84%	74,16%
Verona	30,80%	69,20%
Bologna	27,69%	72,31%
Firenze	33,51%	66,49%
Roma	22,30%	77,70%
Napoli	64,22%	35,78%
Bari	41,29%	58,71%
Catania	64,90%	35,10%
Palermo	68,16%	31,84%
Totale incidenza media	37,37%	62,63%

Vengono ora esposti, e confrontati con quelli delle grandi città, sopra riportati, i dati, relativi al 1997, dei comuni del campione:

⁷⁷ Il dato di Venezia è un dato anomalo, stante la presenza nella città della casa da gioco, il che comporta un maggior gettito dei proventi del gioco

Quadro riassuntivo dei contributi correnti e media pro capite

Contributi correnti 1997 (dati delle colonne b, c, d, e in milioni di lire; dati della colonna f in lire)					
Ente (a)	Contributo ordinario (b)	Contributo consolidato (c)	Contributo perequativo (d)	Totale contributi correnti (e)	Media pro capite del totale dei contributi correnti (f)
Busca	1.467	180	231	1.878	204.064
Pino Torinese	114	157	0	271	31.747
Inzago	1.421	283	66	1.770	200.650
Desenzano d.G.	422	807	0	1.230	54.497
Arcola	1.551	408	49	2.008	206.541
S. Margher. L.	2.214	410	0	2.624	240.958
Camponogara	1.930	291	690	2.912	283.315
S. Michele T.	763	719	0	1.481	123.537
Novi di M.	1.184	443	0	1.627	160.562
Comacchio	378	1.616	0	1.994	91.981
Seravezza	3.091	650	9	3.751	292.114
Forte dei M.	342	414	0	756	84.058
Amelia	3.022	733	772	4.526	399.075
Perugia	46.801	9.850	4.363	61.014	403.753
Folignano	1.728	245	635	2.608	297.748
Porto Recanati	136	328	0	464	53.202
Pontecorvo	3.592	640	1.172	5.404	406.315
Ardea	567	577	0	1.144	48.214
Celano	2.910	516	840	4.266	372.404
Alba Adriatica	148	245	0	393	40.111
Bojano	1.844	347	90	2.281	265.497
Termoli	648	2.358	101	3.107	103.532
S. Cipriano A.	4.215	1.307	1.449	6.971	553.819
Sorrento	2.649	1.485	0	4.134	242.536
Taranto	77.100	13.793	1.095	91.988	432.580
Melendugno	895	628	0	1.523	162.672
Lauria	4.701	1.084	1.416	7.201	515.256
Melfi	5.890	1.343	775	8.008	486.954
Petilia Polic.	3.311	806	1.271	5.388	517.577
Amantea	2.043	1.322	36	3.401	263.471
Troina	3.086	574	341	4.001	381.493
Melilli	210	529	0	739	60.402
Serramanna	2.563	387	797	3.747	378.560
Arzachena	151	430	0	581	58.027

La prima considerazione che viene spontaneo di fare è che in genere la media pro-capite del totale dei contributi correnti previsti dal d.lgs. 504/92, a prescindere che si tratti di comuni ad alto o a basso gettito ICI, è stata più elevata nelle grandi città (293.696 a Roma; 1.051.717 a Napoli) che non nei comuni del campione appartenenti alle classi demografiche 5^a e 6^a (31.747 a Pino Torinese; 40.111 ad Alba Adriatica; 553.818 a San Cipriano d'Aversa). A riprova di ciò sta il fatto che, nell'ambito dei comuni del campione, la media pro capite è stata più elevata nei comuni della 9^a classe (403.753 a Perugia; 432.580 a Taranto) che non nei corrispondenti comuni delle classi inferiori caratterizzati dall'avere, nell'ambito della regione di appartenenza, il più alto o il più basso gettito ICI.

Per quanto riguarda l'incidenza del contributo ordinario sul totale delle entrate del titolo 1° e sull'ICI, si hanno, relativamente ai comuni del campione i dati seguenti:

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Ente	Incidenza contributo ordinario/titolo 1°	Incidenza contributo ordinario ICI	Ente	Incidenza contributo ordinario/titolo 1°	Incidenza contributo ordinario/ICI
Busca	46,22 %	99,11 %	Ardea	2,42 %	3,33 %
Pino Torinese	1,56 %	2,23 %	Celano	111,97 %	291,06 %
Inzago	42,60 %	117,65 %	Alba Adriatica	1,79 %	3,29 %
Desenzano G.	2,00 %	3,50 %	Bojano	64,32 %	147,51 %
Arcola	40,25 %	74,57 %	Termoli	2,82 %	4,70 %
S. Margherita L.	13,82 %	19,92 %	S. Cipriano A.	255,03 %	1459,54 %
Camponogara	84,12 %	195,28 %	Sorrento	16,71 %	28,89 %
S. Michele T.	4,62 %	8,29 %	Taranto	69,79 %	121,14 %
Novi di M.	21,30 %	42,29 %	Melendugno	17,82 %	27,53 %
Comacchio	1,16 %	2,06 %	Lauria	118,65 %	474,82 %
Seravezza	58,50 %	156,63 %	Melfi	51,38 %	88,50 %
Forte dei M.	1,97 %	3,24 %	Petilia Pol.	638,73 %	1435,84 %
Amelia	83,59 %	177,74 %	Amantea	38,97 %	73,26 %
Perugia	40,89 %	84,60 %	Troina	133,91 %	347,70 %
Folignano	86,73 %	191,97 %	Melilli	,98 %	3,81 %
Porto Recanati	1,73 %	2,96 %	Serramanna	157,74 %	457,51 %
Pontecorvo	145,55 %	336,77 %	Arzachena	1,13 %	1,64 %

Per quanto riguarda le grandi città, l'incidenza media del contributo ordinario⁷⁸ sul totale delle entrate tributarie è stata nel 1997 del 43,62%, col minimo del 20,00% a Roma e col massimo del 351,95% a Palermo.

Per quanto riguarda invece i comuni del campione, l'incidenza minima si è avuta nel Comune di Arzachena (1,13%) e quella massima nel Comune di Petilia Policastro (638,73%). In 19 comuni del campione (Pino Torinese, Inzago, Desenzano del Garda, Arcola, Santa Margherita Ligure, San Michele al Tagliamento, Novi di Modena, Comacchio, Forte dei Marmi, Perugia, Porto Recanati, Ardea, Alba adriatica, Termoli, Sorrento, Melendugno, Amantea, Melilli e Arzachena) l'incidenza è stata inferiore al valore medio del 43,62% delle grandi città e in 7 comuni (Pino Torinese, Desenzano del Garda, Comacchio, Forte dei Marmi, Porto Recanati, Alba Adriatica e Arzachena) non ha superato il 2%.

Nella grandi città l'incidenza media del contributo ordinario sull'ammontare dell'ICI dell'esercizio di competenza è stata del 77,96%, col minimo del 34,00% a Roma e col massimo del 351,95% a Palermo.

Nei comuni del campione, invece, si è avuta l'incidenza minima del contributo ordinario sull'ICI ad Arzachena (1,64%) e l'incidenza massima a San Cipriano d'Aversa (1459,54%).

In 14 comuni del campione (Pino Torinese, Desenzano del Garda, Santa Margherita Ligure, San Michele al Tagliamento, Comacchio, Forte dei Marmi, Porto Recanati, Ardea, Alba Adriatica, Termoli, Sorrento, Melendugno, Melilli ed Arzachena) l'incidenza è stata inferiore al 34,00% di Roma; in 17 comuni (Busca, Inzago, Camponogara, Seravezza, Amelia, Perugia, Folignano, Pontecorvo, Celano, Bojano, San Cipriano d'Aversa, Taranto, Lauria, Melfi, Petilia Policastro, Troina e Serramanna) ha superato quella media (77,96%) delle grandi città: in 4 comuni (San Cipriano d'Aversa, Lauria, Petilia Policastro e Serramanna) ha superato l'incidenza massima (351,95%) delle grandi città che si è avuta a Palermo.

Per quanto concerne il livello percentuale di autofinanziamento degli enti (differenza tra il 100% e l'incidenza del totale dei contributi correnti statali e regionali⁷⁹ sul totale delle entrate

⁷⁸ Il contributo, cioè, da prendere quale base, secondo le intenzioni del Legislatore del 1992, per la manovra di progressiva riduzione dei trasferimenti correnti statali.

⁷⁹ Contributi statali previsti dal d.lgs. 504/92 + contributi regionali riportati nel titolo 2° categoria 3ª

di cui al titolo 1° + titolo 2° categoria 1^a³⁰ e categoria 3^a) si riportano per il 1997, relativamente ai comuni del campione, i seguenti dati ³¹:

Ente	Livello % di autofinanziamento	Ente	Livello % di autofinanziamento
Busca	76,14%	Ardea	96,33%
Pino Torinese	96,90%	Celano	67,54%
Inzago	78,50%	Alba Adriatica	96,03%
Desenzano del Garda	93,95%	Boiano	73,02%
Arcola	79,35%	Termoli	90,78%
Santa Margherita L.	86,68%	San Cipriano d'Aversa	57,97%
Camponogara	83,35%	Sorrento	83,46%
San Michele al T.	93,37%	Taranto	71,91%
Novi di Modena	84,06%	Melendugno	82,90%
Comacchio	94,84%	Lauria	65,16%
Seravezza	75,71%	Melfi	74,18%
Forte dei Marmi	96,30%	Petilia Policastro	55,76%
Amelia	67,90%	Amantea	76,19%
Perugia	76,44%	Troina	72,74%
Folignano	68,17%	Melilli	93,59%
Porto Recanati	95,28%	Serramanna	68,10%
Pontecorvo	62,46%	Arzachena	96,68%

Nelle grandi città il rapporto percentuale di autofinanziamento dell'ente è stato mediamente, nel 1997, del 62,63%, più elevato a Roma (77,70%) ed è stato minimo a Palermo (31,84%).

Nei comuni del campione il rapporto percentuale più elevato si è avuto a Pino Torinese (96,90%), in 6 comuni (Pino Torinese, Forte dei Marmi, Porto Recanati, Ardea, Alba Adriatica e Arzachena) la percentuale è stata superiore al 95,00%; in 11 comuni (Pino Torinese, Desenzano del Garda, San Michele al Tagliamento, Comacchio, Forte dei Marmi, Porto Recanati, Ardea, Alba Adriatica, Termoli, Melilli e Arzachena) la percentuale è stata superiore al 90,00%, in 18 comuni (Pino Torinese, Inzago, Desenzano del Garda, Arcola, Santa Margherita Ligure, Camponogara, San Michele al Tagliamento, Comacchio, Novi di Modena, Forte dei Marmi, Porto Recanati, Ardea, Alba Adriatica, Termoli, Sorrento, Melendugno, Melilli e Arzachena) la percentuale ha superato il 77,70 di Roma, in 14 comuni (Busca, Seravezza, Amelia, Perugia, Folignano, Pontecorvo, Celano, Boiano, Taranto, Melfi, Lauria, Amantea, Troina e Serramanna) la percentuale è compresa tra 77,70% di Roma e il 58,71% di Bari, in 2 soli comuni (San Cipriano d'Aversa e Petilia Policastro) la percentuale è stata inferiore, ma senza scendere, comunque, al di sotto del 35,78% di Napoli.

Conclusivamente può affermarsi che in genere il livello percentuale di autofinanziamento dei comuni appartenenti alle classi demografiche inferiori è superiore a quello delle grandi città.

La manovra finanziaria nel 1997 è stata effettuata in base al fondo ordinario, come riportato nel prospetto che segue:

³⁰ Solo i contributi erogati dal Ministero dell'Interno ai sensi del d.lgs.504

³¹ Dal calcolo sono state escluse le entrate di cui al titolo 1° non aventi la natura di contributi ai comuni per le funzioni attribuite o delegate e per i servizi indispensabili (ad esempio i rimborsi spese per la casa mandamentale, gli uffici giudiziari, le servitù militari ecc.) e sono state altresì escluse le entrate di cui al titolo III° in considerazione del fatto che il d.lgs.504/92 prevede che le entrate correnti da trasferimenti siano poste a confronto con le entrate tributarie e non anche con le entrate da servizi e che queste ultime non possono essere considerate entrate "nette", significative dell'autosufficienza tributaria, atteso che a fronte dell'entrata, soprattutto per quanto concerne i servizi produttivi, sussistono ingenti spese per il Comune. Calcolare le entrate del titolo III° significherebbe falsare, soprattutto per quei comuni, come ad esempio Celano, che beneficiano di notevoli entrate da servizi, pur restando ancora insoddisfacente il gettito delle entrate tributarie, il concetto di autosufficienza tributaria.

Enti campione: dettaglio contributo ordinario 1997

(dati in milioni di lire)

Ente	Contributo ordinario 1996	Detrazione incremento inflattivo	Detrazione restit. parziale taglio 1995	Detrazione restit. sup. alla detraz del 3% della spesa corrente	Incremento % contrib ordinario	Restituzione parziale taglio effettuato nel 1995	Mobilità personale da Stato	Mobilità personale da enti dissestati	Totale contributo ordinario 1997
Busca	1.472	-20	0	0	15	0	0	0	1.467
Pino Torinese	115	-1	-28	0	1	27	0	0	114
Indago	1.421	-18	0	0	18	0	0	0	1.421
Desenzano del G.	422	-5	0	0	5	0	0	0	422
Arcola	1.510	-19	-34	0	19	33	-42	0	1.551
S. Margherita L.re	2.250	-26	-353	0	2	341	0	0	2.214
Camponogara	1.932	-25	0	0	23	0	0	0	1.930
S. Michele al T.	775	-14	0	0	2	0	0	0	763
Comacchio	378	-5	0	0	5	0	0	0	378
Novi di Modena	1.184	-15	0	0	15	0	0	0	1.184
Seravezza	3.096	-40	-49	0	37	-47	0	0	3.091
Forte dei Marmi	351	-7	-127	0	3	123	0	0	343
Amelia	3.022	-38	0	0	38	0	0	0	3.022
Perugia	46.814	-597	0	0	584	0	0	0	46.801
Folignano	1.728	-22	0	0	22	0	0	0	1.728
Porto Recanati	137	-1	-20	0	1	19	0	0	136
Ardea	567	-7	0	0	7	0	0	0	567
Pontecorvo	3.304	-46	0	0	45	0	289	0	3.592
Celano	2.723	-37	0	0	36	0	189	0	2.911
Alba Adriatica	150	-1	-41	0	1	39	0	0	148
Boiano	1.813	-23	0	0	19	0	35	0	1.844
Termoli	648	-8	0	0	8	0	0	0	648
Sorrento	2.698	-31	-497	-123	4	598	0	0	2.649
S. Cipriano d'A.	4.216	-53	0	0	52	0	0	0	4.215
Taranto	77.123	-986	0	0	963	0	0	0	77.100
Melendugno	895	-11	0	0	11	0	0	0	895
Melfi	5.898	-73	-178	0	71	172	0	0	5.890
Lauria	4.674	-58	-61	0	57	59	30	0	4.701
Penitola Policastro	3.313	-42	0	0	41	0	0	0	3.312
Amantea	2.037	-25	-79	0	18	76	0	16	2.043
Troina	3.089	-39	0	0	36	0	0	0	3.086
Melilli	211	-2	-31	0	2	30	0	0	210
Serramanna	2.491	-33	0	0	32	0	73	0	2.563
Arzachena	116	-2	0	0	2	0	35	0	151

1998

Come già fatto presente nella relazione precedente, nel 1998 si è avuto un mutamento di rotta nella manovra finanziaria intesa ad attuare la progressiva riduzione dei trasferimenti statali agli enti locali e la concomitante progressiva crescita dell'autosufficienza tributaria di detti enti.

L'asse della manovra si è spostato, infatti, dal contributo ordinario al contributo perequativo, nell'intento del legislatore di attribuire ai trasferimenti correnti statali una finalità più spiccatamente perequativa.

Si richiama altresì quanto precedentemente affermato e cioè che, relativamente alle grandi città, si è avuta una diminuzione media del contributo ordinario del 3,70, un incremento medio del contributo perequativo del 26,03% ed una diminuzione media dei due contributi complessivamente considerati dell'1,34%. Il contributo consolidato è rimasto immutato.

Per quanto concerne gli enti del campione si hanno i seguenti dati:

Enti del campione – contributi correnti 1998

(dati in milioni di lire)

Ente	Contributo ordinario	Contributo consolidato	Contributo perequativo della fiscalità locale	Altri contributi	Totale contributi correnti
Busca	1.427	180	322	9	1.938
Pino Torinese	128	157	0	8	293
Inzago	1.357	283	120	8	1.768
Desenzano del Garda	333	807	237	10	1.387
Arcola	1.461	408	73	8	1.950
S. Margherita Ligure	1.976	410	0	70	2.456
Camponogara	1.867	291	846	9	3.013
S. Michele al Tagliam.	772	719	0	9	1.500
Comacchio	449	1.616	0	10	2.075
Novi Di Modena	1.162	442	55	9	1.668
Seravezza	2.944	651	22	9	3.626
Forte dei Marmi	362	414	0	9	785
Amelia	2.893	733	824	9	4.459
Perugia	45.256	9.055	4.740	266	59.317
Foligno	1.666	245	734	8	2.653
Porto Recanati	148	328	0	9	485
Pontecorvo	3.472	640	1.268	9	5.389
Ardea	632	577	67	10	1.286
Celano	2.822	516	970	9	4.317
Alba Adriatica	164	245	4	9	422
Bojano	1.772	347	157	9	2.285
Termoli	673	2.358	279	267	3.577
S. Cipriano d'Aversa	4.050	1.307	1.561	90	7.008
Sorrento	2.146	1.554	0	86	3.786
Taranto	74.415	13.793	1.297	178	89.683
Melendugno	893	628	0	21	1.542
Lauria	4.432	1.084	1.528	10	7.054
Melfi	5.625	1.344	781	10	7.760
Petilia Policastro	3.192	806	1.363	120	5.481
Amantea	2.005	1.322	56	60	3.443
Troina	2.995	575	421	10	4.001
Melilli	266	529	0	10	805
Serramanna	2.480	388	851	8	3.727
Arzachena	160	430	0	44	634

Mentre nel 1997 il contributo perequativo mancava a 14 enti del campione (Pino Torinese, Desenzano del Garda, Santa Margherita Ligure, San Michele al Tagliamento, Comacchio, Novi di Modena, Forte dei Marmi, Porto Recanati, Ardea, Alba Adriatica, Sorrento, Melendugno, Melilli e Arzachena), nel 1998 detto contributo manca a 10 enti, in quanto è stato assegnato, per effetto della manovra alla quale si è fatto cenno, ai comuni di Desenzano del Garda, Novi di Modena, Ardea, Alba Adriatica.

Si omette la descrizione della manovra finanziaria 1998 (dettaglio del contributo perequativo), in quanto il meccanismo della manovra è sufficientemente illustrato, con riferimento alle grandi città, a pagina 361 della precedente relazione.

Si analizzano, pertanto le variazioni rispetto al precedente esercizio 1997:

Enti campione: variazioni 1997 – 1998 del totale dei contributi correnti

(dati in milioni di lire)

Ente	Totale contr. correnti 1997	Media pro capite 1997	Totale contributi correnti 1998	Media pro capite 1998	Variaz. contr. correnti 1997/1998	Var. media pro capite 1997/1998	Var. % contr. correnti 1997/1998	Var. % media pro capite 1997/1998
Busca	1.878	204.064	1.938	209.693	60	5.629	3,24%	2,76%
Pino T.	271	31.747	293	34.272	22	2.525	8,35%	7,95%
Inzago	1.770	200.650	1.768	201.221	-2	571	-0,14%	0,28%
Desenz G	1.230	54.497	1.387	60.811	157	6.314	12,76%	11,59%
Arcola	2.008	206.541	1.950	198.951	-58	-7.590	-2,89%	-3,67%
S. Margh L	2.624	240.958	2.456	226.576	-168	-14.382	-6,41%	-5,97%
Camp. ^{ogara}	2.912	283.315	3.013	291.751	101	8.436	3,48%	2,98%
S. Mich. T.	1.481	123.537	1.500	125.664	19	2.127	1,28%	1,72%
Cornacch.	1.994	91.981	2.075	95.537	81	3.556	4,07%	3,87%
Novi di M.	1.627	160.562	1.668	164.403	41	3.841	2,54%	2,39%
Seravezza	3.751	292.114	3.626	281.315	-125	-10.799	-3,34%	-3,70%
Forte d M.	756	84.058	784	87.752	28	3.694	3,71%	4,39%
Amelia	4.526	399.075	4.460	394.963	-66	-4.112	-1,47%	-1,03%
Perugia	61.014	403.753	59.317	386.871	-1.697	-16.882	-2,78%	-4,18%
Folignano	2.608	297.748	2.653	300.696	45	2.948	1,70%	0,99%
Porto R. ⁿ	464	53.202	485	54.668	21	1.466	4,59%	2,76%
Ardea	1.144	48.214	1.286	51.272	142	3.058	12,43%	6,34%
Pontecor ^{vo}	5.404	406.315	5.389	401.138	-15	-5.177	-0,28%	-1,27%
Celano	4.266	372.404	4.317	374.374	51	1.970	1,20%	0,53%
Alba Adr.	393	40.111	421	42.721	28	2.610	7,21%	6,51%
Boiano	2.281	265.497	2.285	264.427	4	-1.070	0,15%	-0,40%
Termoli	3.107	103.532	3.577	120.469	470	16.937	15,13%	16,36%
Sorrento	4.134	242.536	3.786	220.627	-348	-21.909	-8,44%	-9,03%
S. Cipr ^{no} A	6.971	553.819	7.008	554.369	37	550	0,53%	0,10%
Taranto	91.988	432.580	89.683	423.711	-2.306	-8.869	-2,51%	-2,05%
Melendg ^{no}	1.524	162.672	1.542	163.766	18	1.094	1,19%	0,67%
Melfi	8.008	486.954	7.760	471.974	-248	-14.980	-3,10%	-3,08%
Lauria	7.201	515.256	7.054	503.447	-147	-11.809	-2,04%	-2,29%
Petilia P.	5.388	517.577	5.481	531.266	93	13.689	1,72%	2,64%
Amantea	3.401	263.471	3.443	263.769	42	298	1,23%	0,11%
Troina	4.001	381.493	4.001	385.535	0	4.042	0,00%	1,06%
Melilli	739	60.402	805	65.808	66	5.406	8,89%	8,95%
Serram. ^{ina}	3.747	378.560	3.727	375.122	-20	-3.438	-0,54%	-0,91%
Arzachena	581	58.027	634	62.526	53	4.499	9,17%	7,75%

A Termoli si è, pertanto, avuta, nel 1998, la variazione percentuale più alta, rispetto al 1997, sia del totale dei contributi correnti (+ 15,13%), sia della media pro capite (+ 16,36%), mentre a Sorrento si sono avute le variazioni più basse (rispettivamente - 8,44% e - 9,03%). Variazioni del totale dei contributi correnti comprese tra + 1,00% e - 1,00% si sono avute nei comuni di Inzago (- 0,14%), Pontecorvo (- 0,28%), Boiano (+ 0,15%), San Cipriano d'Aversa (+ 0,53%), e Serramanna (- 0,54%). Variazioni percentuali di segno positivo del totale dei contributi correnti comprese tra 1,00% e 12,76% si sono avute nei comuni di Busca (+ 3,24%), Pino Torinese (+ 8,35%), Desenzano del Garda (12,76%), Camponogara (+ 3,48%), San Michele al Tagliamento (+ 1,28%), Cornacchio (+ 4,07%), Novi di Modena (+ 2,54%), Forte dei Marmi (+ 3,71%), Folignano (+ 1,70%), Porto Recanati (+ 4,59%), Ardea (+ 12,43%), Celano (+ 1,20%), Alba Adriatica (+ 7,21%), Melendugno (+ 1,19%), Petilia Policastro (+ 1,72%), Amantea (+ 1,23%), Melilli (+ 8,89%) e Arzachena (+ 9,17%). Variazioni percentuali di segno negativo del totale dei contributi correnti comprese tra -1,00% e -6,41% si sono avute